**1905** Vgl. Hieronymus, *Dialogi contra Pelagianos libri III*, I,23 (CChr.SL 80, 30 f).

**1906** Vgl. Augustinus, *De libero arbitrio III*,18,50 (CChr.SL 29, 304; CSEL 74, 131).

[Nr. 394] CAPUT IV.

UTRUM AD IDEM PRAECEPTUM PERTINEAT PROHIBITIO VOLUNTATIS ET OPERIS.

Postmodum quaeritur **I.** utrum ad idem praeceptum pertineat prohibitio voluntatis et operis.

**Ad quod sic:** *a.* Rom. 1, 29: *Repletos omni iniquitate et homicidiis* etc., Glossa: «Benedicit ‘*homicidiis*’ pluraliter, quia plura sunt homicidia, voluntatis scilicet et operis». Ergo ad plura praecepta pertinet prohibitio homicidii voluntatis et operis.

*b.* Item, Psalmus: *Appone iniquitatem super iniquitatem eorum*, Glossa: «Qui malum opus addit voluntati, iniquitatem addit iniquitati».

*c.* Item, circa moechiam et furtum diversae sunt prohibitiones operis et voluntatis, quia propter opus dicitur: *Non moechaberis, non furtum facies*; propter voluntatem vero dicitur: *Non concupisces uxorem, non concupisces rem proximi*.

*d.* Item, diversa sunt voluntas et actio exterior; ergo diversis debent prohiberi praeceptis.

**Contra:** 1. Actio exterior non est culpabilis nisi a malitia voluntatis, quia, sicut dicit Ioannis Damascenus, actus involuntarii non sunt culpabiles; et dicit Augustinus quod «peccatum adeo est voluntarium, quod, si non sit voluntarium, non est peccatum». Ergo una est transgressio voluntatis et operis; ergo una erit prohibitio.

2. Item, idem est finis malus voluntatis et operis et idem principium movens, scilicet libido; ergo idem malum.

3. Item, unus est contemptus Dei in voluntate et opere; ergo idem reatus transgressionis; ergo eadem prohibitio.

4. Item, si dicatur idem praeceptum, erit superflua prohibitio, qua dicitur: *Non concupisces uxorem, et non concupisces rem proximi*, ex quo dictum est: *Non moechaberis, non furtum facies*.

**Kapitel 4: Gehört das Verbot des Willens und der Tat zu demselben Gebot? [Nr. 394]**

Danach wird gefragt, **I.** ob das Verbot des Willens und der Tat zu demselben Gebot gehört.<sup>1907</sup>

**Dazu so:** a. Röm 1,29: *Voll mit jeder Ungerechtigkeit, Morden* usw., die Glosse: „Rechters sagt er ‚mit Morden‘ im Plural, denn es gibt mehrere Morde, nämlich den des Willens und den der Tat.“<sup>1908</sup> Also erstreckt sich das Verbot des Mordes des Willens und der Tat auf mehrere Vorschriften.

b. Der Psalm: *Gib ihnen Ungerechtigkeit zu ihrer Ungerechtigkeit*<sup>1909</sup> dazu, die Glosse: „Wer dem Willen eine schlechte Tat hinzugibt, gibt der Ungerechtigkeit eine Ungerechtigkeit dazu.“<sup>1910</sup>

c. Bei Ehebruch und Diebstahl sind die Verbote der Tat und des Willens verschieden, weil es um der Tat willen heißt: *Du sollst nicht ehebrechen, du sollst nicht stehlen*<sup>1911</sup>, wegen des Willens aber heißt es: *Du sollst keine Ehefrau begehren, du sollst nicht den Besitz deines Nächsten begehren*<sup>1912</sup>.

d. Unterschiedlich sind der Wille und die äußere Handlung; also müssen sie mit unterschiedlichen Vorschriften verboten werden.

**Dagegen:** 1. Die äußere Handlung ist nur schuldhaft, wenn sie von der Bosheit des Willens stammt, denn, wie Johannes von Damaskus sagt, unwillentliche Handlungen sind nicht schuldhaft;<sup>1913</sup> und Augustinus sagt, dass „eine Sünde so sehr willentlich begangen ist, dass sie, wenn sie nicht willentlich ist, keine Sünde ist.“<sup>1914</sup> Also sind die Übertretung des Willens und der Tat eins; also wird es nur ein Verbot geben.

2. Das böse Ziel des Willens und der Tat sind das Gleiche, und der bewegende Ursprung, nämlich die Begierde, ist der gleiche; also ist es dasselbe Übel.

3. Die Verachtung Gottes im Willen und in der Tat ist eins; also ist es die gleiche Schuld des Übertretens; also das gleiche Verbot.

4. Wenn die gleiche Vorschrift ausgesprochen wird, wird das Verbot überflüssig sein, mit dem gesagt wird: *Du sollst nicht die Ehefrau begehren* und *Du sollst nicht den Besitz deines Nächsten begehren*, womit gesagt worden ist: *Du sollst nicht ehebrechen, du sollst nicht stehlen*.

**1907** Vgl. Summa Halensis II–II Nr. 59 (ed. Bd. III, 77a–b).

**1908** Petrus Lombardus, Collectanea in epistolam ad Romanos 1,29 (PL 191, 1335).

**1909** Ps 69,28.

**1910** Glossa interlinearis zu Ps 68,28 (V) (ed. Textus biblie, Bd. 3, 182v).

**1911** Ex 20, 14 f.

**1912** Ex 20,17.

**1913** Vgl. Johannes von Damaskus, Expositio fidei II,2 (PTS 12, 45).

**1914** Augustinus, De vera religione 14,27 (CChr.SL 32, 204; CSEL 77/2, 20).

5. Item, si voluntas pro facto reputatur, ut dicit auctoritas, quia quod vis pro facto tibi reputat Deus, si non potes, et hoc in bonis, ergo et in malis voluntas pro facto reputabitur; ergo idem reputabitur reatus; ergo eadem erit prohibitio utriusque.

**Solutio:** Dicendum quod refert, cum voluntatem sequitur opus et cum non sequitur. Cum autem opus sequitur, duplex est consideratio: aut enim voluntas et opus referuntur ad radicem aut considerantur in se. Contingit ergo peccatum esse in voluntate, non sequente opere. Ne ergo Iudaei carnales et rudes aestimarent solum culpam esse, cum opus coniungitur voluntati, separatim prohibenda fuit mala voluntas. Item, si consideretur voluntas in se et opus exterius in se, aliae sunt circumstantiae boni debitae actui exteriori quam voluntati, quia |586| diversificantur modus, locus, tempus et quaedam aliae circumstantiae, quamvis circumstantia finis sit eadem. Si ergo, ut dicit Augustinus, «peccatum est actus incidens ex defectu boni», alius autem est defectus actus hinc inde, ergo secundum hoc aliud peccatum; geminanda ergo erat prohibitio voluntatis et operis, ut istud iudicaretur. – Si autem attendantur voluntas et opus sequens in radice, scilicet libidine et intentione, idem erit. Lex igitur Dei secundum rationem lationis perfecta utrumque docuit. Nam in aliquibus propter unitatem radicis, qua unum sunt voluntas et opus, una sola prohibitionem utrumque interdixit, ut in homicidio et falso testimonio; in aliquibus vero differenti praecepto propter defectum et inordinationem in utroque differentem utrumque prohibuit, ut in moechia et furto. Quae autem sit ratio quare ista plus quam alia, dictum est supra, Quaestione De distinctione praeceptorum Decalogi.